
Agli Atti

Al sito

Web

All’Albo on line dell’Istituto

Oggetto:  Determina  per  l’affidamento  diretto  su  MEPA tramite   Trattativa        Diretta         - Fondi  Strutturali
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020 Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i –
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -  Azione 13.1.2 ““Digital
Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”; Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6
settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione

Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-72 ;

CUP: H69J21007290006        CIG: Z583644A42

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

Vista la  L.  15 marzo 1997, n.  59 concernente  «Delega al Governo per il  conferimento di funzioni  e

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la

semplificazione amministrativa»;

Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”

2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) –

REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione

ARIS01700E - A44214E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005843 - 05/05/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI



digitale nella didattica e nell'organizzazione” di cui all’Avviso pubblico del 6 settembre 2021 prot.

n. AOODGEFID/28966;

Vista Vista la nota ministeriale Prot. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 di autorizzazione progetto:

“Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione

scolastica”.

Visto il Decreto prot. 10456 del 16/11/2021 relativo alla formale assunzione a bilancio del

finanziamento progetto PON Digital Board “Dotazione di attrezzature per la trasformazione

digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” - 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-72

Visto il D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni  pubbliche” ed in  particolare  l’art.  25 sulle funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente

Scolastico in materia negoziale

Visto il decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018

Viste le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali

Europei" 2014/2020

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020,

relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di

promuovere il  superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia

(REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR);

Visto il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii ed in particolare l’art 32, comma 2, il

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici

e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,

le ragioni  della scelta del  fornitore,  il  possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;

Visto il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii ed in particolare l’art 36, comma 2.a, del

D.Lgs. 50/16 il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti

modalità:  a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,  mediante  affidamento diretto,

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione

diretta […]»;

Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate con Delibera numero 636 del 10/07/2019- Aggiornamento dei punti

1.5,  2.2,  2.3  e  5.2.6  lettera  j),  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  della  legge  14 giugno  n.  55  di

conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n.  32, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»

ARIS01700E - A44214E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005843 - 05/05/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI



Visto Il Regolamento d’Istituto deliberato in C.d.I. il 19/02/2019 (delibera n. 4), che disciplina le

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs.

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni

dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale

(GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24)

Visto il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n.

25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180);

Vista la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio

2021, n.  77,  recante  governance del  Piano nazionale di  ripresa e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure

Visto in particolare l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 1 che eleva il limite per gli affidamenti diretti

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00;

Visto in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2 che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare

in deroga alle disposizioni del Consiglio d’Istituto di cui all’art. 45comma 2 lettera a);

Visto in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che autorizza il Dirigente Scolastico, laddove ne

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti dall’art. 1 comma 449 e

comma 450 della legge 296/2006;

Visto Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera C.d.I. n. 2 del 10/02/2022

Ravvisato che le disposizioni attuative del presente PON FESR Digital Board 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-72

dal titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e

dell’organizzazione  scolastica” prevedono,  per  il  nostro  istituto  l’acquisto  di  dispositivi  per  la

segreteria riguardanti il modulo “DIGITALIZZAZIONE AMMINISTRATIVA”

Tenuto conto che come stabilito dal progettista- Dirigente Scolastico, valutata la situazione della segreteria

amministrativa risulta utile acquistare n. 3 PC Desktop completi di mouse e tastiera;

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni  appaltanti,  in conformità ai  propri  ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri

di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma

2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a

contrarre,  o  atto equivalente,  che  contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti»;

ARIS01700E - A44214E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005843 - 05/05/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI



Appurata che esiste la convenzione CONSIP - PC DESKTOP E WORKSTATION- Lotto 3, e che nell’oggetto della 

stessa al punto  2.1. “Quantitativo minimo ordinabile” è riportato quanto segue  “Le 

Amministrazioni aderenti alla Convenzione potranno ordinare un quantitativo di personal 

computer uguale o superiore al Quantitativo Minimo Ordinabile, stabilito in n. 10 (dieci) personal 

computer per lo stesso modello. Pertanto la convenzione non risulta essere coerente alle esigenze

dell’Istituto;

Verificato che - sul MEPA è presente l’Operatore Economico - 2F Multimedia-  P.IVA 04902300484 che ha 

prodotti che soddisfano le esigenze di questo Ente Scolastico, con caratteristiche congrue e di 

ottima qualità;

-La trattativa diretta è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 

acquistare sul MEPA beni e servizi prescelti con i seguenti benefici:

- Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;

- Potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di

Ditte sempre più competitive;

- Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on

line;

- Possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;

- Eliminazione dei supporti cartacei;

Tutto quanto sopra premesso:

DETERMINA

- Di avviare una trattativa diretta su MEPA con unico operatore con la ditta -2F Multimedia-  Sede 
legale Via dl Pratellino, 14/b – Firenze - P.IVA 04902300484 per l’acquisto di:

- N. 3 PC ACER Version  S2680G 

- Il prezzo massimo ammissibile è pari a € 1.824,27  IVA compressa;

- L’offerta dovà essere inoltrata su MEPA entro le ore 18,00 del 09/05/2022;

Nel caso di aggiudicazione della fornitura il  soggetto affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere

generale ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 nonché dei requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 83 c. 1 lett. a):

certificato di iscrizione al registro della C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività attinenti l’affidamento

Ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.  5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il  Responsabile Unico del

Procedimento (RUP) è nominato il Dirigente Scolastico, prof. Giuseppe De Iasi.

Ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 la presente Determina a contrarre viene pubblicata sul sito dell’Istituzione
Scolastica: www.isgiovagnoli.edu.it.

Il Dirigente Scolastico 
(Prof. Giuseppe De Iasi)

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse)

ARIS01700E - A44214E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005843 - 05/05/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

		2022-05-05T13:57:29+0200
	GIUSEPPE DE IASI




